

ȘEDINȚA COMITETULUI POLITIC EXECUTIV AL C.C. AL P.C.R.

Marti, sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, s-au desfășurat lucrările ședinței Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

Comitetul Politic Executiv a analizat și aprobat proiectul general de execuție a Canalului Dunărea-Marea Neagră, adoptând soluțiile optime care asigură o înaltă eficiență economică și o funcționalitate complexă acestei vaste construcții de cea mai mare importanță pentru dezvoltarea în perspectivă a economiei noastre naționale, pentru înfăptuirea Programului partidului de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

Comitetul Politic Executiv a aprobat, de asemenea, principalii indicatori tehnico-economici și măsurile de realizare a obiectivului de investiții „Sistemul hidroenergetic și de navigație Porțile de Fier II”, în conformitate cu prevederile acordului dintre Guvernul Republicii Socialiste România și Guvernul Republicii Socialiste Federative Iugoslavia privind condițiile extinderii colaborării pentru utilizarea potențialului hidroenergetic al Dunării.

În continuarea ședinței, Comitetul Politic Executiv a examinat și aprobat propunerile privind majorarea tarifelor pentru transportul de călători pe calea ferată, cu nave fluviale și aeronave în vederea trecerii pe principii economice a activității în aceste domenii. De asemenea, au fost analizate și aprobate propunerile de majorare a tarifelor pentru transportul în comun urban de călători în unele localități ale țării, ținând seama de faptul că actualele tarife au rămas neschimbate încă din anul 1954. Trăsând sarcina de a se acționa pentru îmbunătățirea în continuare a condițiilor de transport în comun al populației, Comitetul Politic Executiv a indicat ca majorările de tarife să fie discutate în prealabil în mod public cu colective de oameni ai muncii. În cadrul ședinței au fost examinate și aprobate, totodată, propunerile de

majorare, de către organizațiile cooperatiste, a tarifelor unor servicii prestate populației și a prețurilor de deviz pentru lucrări de prestări în construcții, instalații și reparații pentru populație, tarife și prețuri datind de peste 20 de ani. S-a hotărât ca tarifele pentru servicii și prestări de lucrări să fie diferențiate în funcție de calitatea acestora. Comitetul Politic Executiv a aprobat, totodată, propunerile de majorare a prețurilor cu amănuntul la unele bunuri de consum provenite din import — cafea, măsline, piper și arahide — ca urmare a sporirii substanțiale, în ultima vreme, a prețurilor acestor produse pe piața mondială.

Măsurile adoptate corespund „Programului privind evoluția prețurilor cu amănuntul și a tarifelor pentru serviciile prestate populației în perioada 1977—1980” aprobat de Conferința Națională a Partidului Comunist Român din decembrie 1977 și prevederilor actualului plan cincinal.

Comitetul Politic Executiv a examinat și aprobat poziția României cu privire la sesiunea specială a Adunării Generale a Organizației Națiunilor Unite consacrată dezarmării, ale cărei lucrări vor începe la 23 mai 1978.

Comitetul Politic Executiv a apreciat că trecerea la reducerea înarmărilor constituie o necesitate imperioasă a lumii de astăzi, dezarmarea fiind unul din obiectivele cardinale ale vieții internaționale contemporane care interesează în mod vital toate națiunile, fără excepție. Pornind de la faptul că desfășurarea cursei înarmărilor obligă la sacrificii și afectează grav dezvoltarea tuturor popoarelor lumii, accentuează primejdia unei noi conflagrații mondiale, România socialistă apreciază că problemele dezarmării trebuie soluționate neîntârziat cu participarea tuturor țărilor lumii.

Poziția principală a României socialiste izvorăște din însăși natura orinduirii noastre, din faptul că socialismul și pacea sint de nedespărțit. Edificind o societate nouă, concentrându-și eforturile pentru făurirea unei civilizații materiale și spirituale tot mai înalte, România militează, în

același timp, cu perseverență pentru realizarea condițiilor favorabile acestei opere pașnice, pentru o lume fără arme și fără războaie, în conformitate cu idealurile nobile și misiunea istorică a socialismului.

Înfăptuirea dezarmării generale și complete, în primul rând a dezarmării nucleare, este înscrisă ca obiectiv esențial în documentele Congreselor Partidului Comunist Român, în Programul partidului, ocupă un loc însemnat în gîndirea politică și acțiunile internaționale ale țării noastre, ale secretarului general al Partidului Comunist Român, președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, în convorbirile și documentele semnate cu ocazia vizitelor și întîlnirilor la nivel înalt.

Comitetul Politic Executiv a dat o deosebită apreciere inițiativei tovarășului Nicolae Ceaușescu, pe baza căreia a fost prezentată, în 1975, la O.N.U., propunerea de convocare a unei sesiuni speciale a Adunării Generale a Organizației Națiunilor Unite consacrată dezarmării.

Comitetul Politic Executiv a subliniat că sesiunea specială a O.N.U. constituie cel mai reprezentativ și mai adecvat for mondial pentru o dezbatere aprofundată care să ducă la adoptarea unor documente de substanță, clare și angajante, menite să deschidă o perspectivă nouă în abordarea problematicei dezarmării, să determine progrese reale în direcția dezarmării.

Comitetul Politic Executiv a aprobat propunerile concrete pe care delegația României le va prezenta la sesiunea O.N.U., în spiritul liniilor directoriale stabilite de Congresul al XI-lea și Conferința Națională, pentru trecerea la măsuri practice de reducere a cheltuielilor militare, a forțelor armate și armamentelor, de destindere militară în vederea sporirii încrederii și securității internaționale, a întăririi păcii în lume.

Comitetul Politic Executiv a soluționat, de asemenea, probleme curente ale activității de partid și de stat interne și internaționale.

Însemnări Întrajutorare muncitorească

„Pentru punerea în funcțiune a fabricii de vase din Sighișoara, colectivul nostru și-a adus o contribuție substanțială la proiectarea utilajelor tehnologice, la realizarea cuptoarelor de ars vase, la montarea utilajelor, la stabilirea tehnologiilor...” ne relatează tovarășul Dumitru Pețerea, secretarul comitetului de partid de la Întreprinderea „Emailul roșu” din Mediaș.

Faptul constituie un exemplu clocvent de întrajutorare muncitorească.

Am aflat că la „Emailul roșu” a fost realizat și întregul volum de scule necesare, precum și emailurile folosite pentru vasele sighișorene. Și tot la Mediaș au primit „botezul” calificării 450 de tineri în meseriile de presatori, emailatori și laboranți, de pregătirea cărora s-au ocupat „ca de copii lor”, inginerul Mariana Gotschling, subinginerul Istvan Ștefan, maestrul Vasile Rusu, Gelu Borza,

precum și muncitorii Szekely Ernest, Mihai Knaft, Teodor Flentea.

La punerea în funcțiune a noilor capacități de producție de la Sighișoara au participat, dovedind nu numai măiestrie ci și „grabă”, echipa de șamotori condusă de Martin Schuster, echipa de matrișeri a maestrului Kovacs Ludovic, inginerul Vasile Fulea, șeful secției mecano-energetice, inginerul Traian Cimpocă, șeful secției sculărie, Anatolie Virnoagă, maestru prepararea emailului, ș.a.

Toate acestea îi le „povestesc” cu neprefăcută mîndrie, cu bucuria datoriei împlinite oamenilor de la „Emailul roșu” care le-au promis celor din Sighișoara, în continuare, ajutor pentru a atinge într-un timp cît mai scurt parametrii proiectați, pentru ca vasele cu emblema Sighișoarei să fie de cît mai bună calitate.

RADU SELEJAN

ACTUALITĂȚI • ACTUALITĂȚI

Salon județean de grafică și artă decorativă

Astăzi, ora 12, la Casa artelor din Sibiu va avea loc vernisajul Salonului județean de grafică și artă decorativă, organizat de Comitetul județean pentru cultură și educație socialistă și Filiala Sibiu a Uniunii artiștilor plastici.

Meciul F. C. Șoimii — F. C. Argeș nu se mai dispută azi

Meciul cu F. C. Argeș, programat să aibă loc astăzi, 10

mai, pe stadionul „Șoimii” a fost anulat din cauza timpului nefavorabil.

În interiorul ziarului:

● Depuneri de corodene

pag. a II-a

● Sub semnul noii calități: Eficiență, răspundere, angajare!

pag. a III-a

PIONIERII, URMAȘI VREDNICI AI ÎNAINȚAȘILOR

În cadrul unei sărbători folclorice devenită tradițională — „De la o generație la alta” — peste 600 de pionieri și șoimi ai patriei, reuniți în cele 23 de formații, și-au dat întîlnire pe estrada amenajată în vechiul centru de viață spirituală al Mărginimii, Săliște.

Timp de 6 ore amplul spectacol prezentat în fața celor prezenți, a reliefat puternicul atașament al tinerei generații față de patrie și partid, față de secretarul general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru condițiile minunate de viață și muncă. Într-un context mai larg, manifestarea se înscrie în ciclul acțiunilor dedicate sărbătoririi a 2050 de ani de la constituirea primului stat dac centralizat și independent. După tradiționalul „Bun sosît” rostit de Toma Lupăș, primarul comunei din Tilișca, veche vatră a permanenței dacice, a fost adus un emoționant mesaj generației tinere, continuatoarea a celor mai bune tradiții de muncă și creație artistică. În răspunsul lor, pionierii s-au angajat să ducă mai departe moștenirea înaintașilor, să păstreze cu sfințenie valorile artei noastre populare.

Spectacolul a fost deschis de corul din Săliște dirijat de prof. Cornel Arion, care a interpretat o suită de cîntece populare și patriotice. În iureșul dansului,

pionierii români, germani și maghiari în frumoase costume populare și-au demonstrat virtuozitatea și măiestria artistică. Păstrători ai tradițiilor folclorice de pe meleagurile sibiene, dansatorii din Mag, Gura Riului, Șura Mică, Școala generală nr. 15 Sibiu, Apoldu de Jos, Miercurea, Jina, Tălmăcel, au prezentat dansuri specifice din zonă.

Emoționantul mesaj patriotic al întregii manifestări culturale educative a răzbătut din muzica folk prezentată de pioniera Grațiana Lazăr, de la Șc. gen. Laslea, montajul literar-muzical prezentat de Casa pionierilor și șoimilor patriei Tălmăciu și Șc. gen. din Săliște. Formațiile instrumentale din Săcel, Apoldu de Sus, Cîsnădie, Mediaș au făcut dovada unei bune pregătiri, artei interpretative autentice. Ansamblul folcloric din Cîsnădie, formațiile muzicale ale Casei pionierilor și șoimilor patriei din Mediaș, demonstrînd multă dăruire, au oferit un program apreciat de locuitorii comunei. Acțiunea organizată la Săliște a fost încheiată cu defilarea fanfarei pionierilor din Mediaș, care a oferit un program de cîntece patriotice și populare.

MARCEL APOSTOLACHE

activist la Consiliul județean Sibiu al organizației pionierilor



Săliște. „De la o generație la alta”

Foto: FRED NUSS

Depuneri de coroane

Marți, 9 Mai, 1978, cu prilejul împlinirii a 101 ani de la dobândirea Independenței de stat a României și aniversării Zilei Victoriei asupra fascismului, la Sibiu a avut loc solemnitatea depunerii de coroane și jerbe de flori la Monumentul Eroilor patriei și la Monumentul eroilor sovietici.

La solemnitate a luat parte tovarășul Vasile Bărbuleț, membru supleant al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președintele Consiliului popular al județului. Au participat membri ai biroului Comitetului județean Sibiu al P.C.R., activiști de partid și de stat, reprezentanți ai organizațiilor de masă și obștești, conducători ai unor întreprinderi și instituții, ofițeri activi, foști combatanți antifașiști, delegați ai oamenilor muncii din întreprinderi și instituții sibieni.

Gărziile de onoare de la cele două monu-

mente, constituite din militari, membri ai gărzilor patriotice, ai formațiunilor de pregătire a tineretului pentru apărarea patriei, din pionieri și reprezentanți ai organizației „Șoimii patriei”, au prezentat onorul.

În acordurile solemne ale fanfarei militare au fost depuse coroane de flori din partea comitetelor județean și municipal de partid Sibiu, din partea organizațiilor de masă și obștești, a întreprinderilor industriale, a unor instituții.

Pionierii au depus jerbe de flori.

Cu ocazia depunerii coroanelor de flori, participanții au păstrat momente solemne de reculegere.

În aceeași zi s-au depus coroane și jerbe de flori la Cimitirul eroilor din Mediaș, la alte monumente din localitățile județului Sibiu, monumente care cinstesc memoria celor căzuți pentru patrie.



Expoziție de plante medicinale

Recent, la Muzeul municipal din Mediaș, a fost deschisă o expoziție de plante medicinale, care cuprinde peste 100 de specii din zona Tîrnavelor. Exponatele, atât conservate cât și prezentate în imagini color

pe 18 panouri, sînt însoțite de succinte texte informative despre calitățile și modul lor de utilizare. Expoziția este deschisă zilnic între orele 10-18, exceptînd lunea, pînă la 31 mai a.c.

■ Ovidiu Potor, șeful Oficiului de tranzit Sibiu ne-a informat zilele trecute că în 28 aprilie, ora 20, lucrătorii oficiului au găsit într-o cutie poștală un plic dezlăsat, fără nici o adresă, conținînd o importantă sumă de bani. Se bănuiește că a fost expediat din greșală. Grație cîstei acestor vrednici lucrători din poștă, plicul (cu suma intactă) își așteaptă stăpînul. ■ În ziua de 1 Mai curent, în stațiunea Păltiniș au intrat peste 2 000 de autoturisme.

La telescaun s-au vîndut, în aceeași zi, peste 1 400 de bilete. După cum se vede, numărul iubitorilor muntelui este în continuă creștere. ■ Vinul năpraznic declanșat miercuri, 3 mai, a produs destule neplăceri sibienilor. Unui cetățean de pe str. Laminorului vîntul i-a „culcat” gardul din fața casei. Cînd s-a întors de la serviciu, R.M. a avut surpriza să constate că acesta se afla din nou pe verticală, reparat de vecinul său pensionar, pe nume Moraru. Și cînd te gîndești că pentru situații similare, alți vecini se tirăsc ani și ani prin tribunale... ■ Institutul internațional de la Stockholm pentru studierea păcii (S.I.P.R.I.) a dat publicității un raport conform căruia, în fiecare minut, pe întreaga planetă se cheltuiesc pentru înarmare aproximativ 1 milion dolari, adică peste 400 miliarde dolari anual! ■ În ziua de 30 aprilie a.c., în stația C.F.R. Mediaș s-a înregistrat un veritabil record de călători: 16 250 bilete vîndute! Să precizăm, totodată, că în 1977 media zilnică fusese de 3 290 bilete vîndute. ■ Sîntem sesizați că în curtea alimentarei din Piața Cîbin zac de luni de zile cîteva „impozante” grămezi de gunoi. Sperăm că tovarășii de la salubritate își vor face urgent drum prin zona cu pricina. ■ Adrian Ionescu din Sibiu (str. Oțelărilor nr. 52) ne informează că

în ziua de 4 mai a.c., în jurul orei 11, majoritatea magazinelor din Piața Teatrului erau închise, gestionarii lăsîndu-le vorbă cumpărătorilor (pe bilețele atîrnate la vedere) că: „Sînt la masă”; „Sînt la policlinică” etc. Nu-i prea în regulă! ■ Pe Calea Cîsnădiei din Sibiu, în fața blocului 22, se află niște voluminoase blocuri din beton care-i împiedică pe cetățenii din vecinătate să curețe și să amenajeze și zona respectivă. O macara și o basculantă ar putea lesne rezolva problema. Cine-i ajută? ■ Zaharia Trifan din Mediaș aduce cele mai calde mulțumiri medicilor Titus Florea, Francisc Jakó, Dieter Gunesch și

Decebal Gruion de la Spitalul municipal pentru înalta probitate profesională pusă în slujba alinării suferinței soției sale, Maria Trifan. ■ Gheorghe Marcu din Sibiu (Hip. III, bl. 33) a cumpărat în 28.IV.a.c. de la restaurantul „Transilvania” o butelie de Fetească Albă (preț 16,25), vinul din interior mirosînd teribil a... petrol. Iar C. Caius ne-a adus la redacție o bucată de sfoară găsită într-o... piine preparată la întreprinderea de morărit și panificație Sibiu. Serviciile C.T.C. n-au nimic de spus? ■ Vreți să vă testați răbdarea? Încercați, mai ales după-masa și noaptea, să obțineți informațiile dorite la numărul de telefon 11450, la care ar trebui să răspundă tovarășii care (de)servează serviciul Informații C.F.R. Sibiu! ■ Cetățeanul Liviu Buzilă din Sibiu ne scrie despre o emoționantă festivitate găzduită de Căminul de pensionari sibian, prilejuită de pensionarea Sofiei Vasii, cea care de peste un deceniu a încălzit cu căldura sufletului ei generos viața locatarilor căminului. Îți mulțumim, mamă Sofia, și-ți dorim multă sănătate!

SORIN CRIVĂȚ

Modernizări la „Tîrnava”

Aflăm de la I.C.S.A.A.P. Mediaș că la grădina de vară „Tîrnava” au avut loc o serie de modernizări. Astfel, concomitent cu extinderea spațiului comercial cu încă 29 de mese, aici a fost pusă la punct o nouă instalație frigorifică.

Totodată, s-au extins spațiile destinate bucătăriei și cel rezervat spălării veselei.

Din aceeași sursă aflăm că în incinta barului „Piticilor”, după amenajările de rigoare, se va servi bere la halbă.

Garduri de protecție

În cadrul acțiunilor de înfrumusețare a municipiului, dar și de sporire a gradului de siguranță a circulației rutiere, la Mediaș s-au montat garduri de protecție la întretărirea străzilor Andrei Șaguna — Avram Iancu, Pompierilor — St. L. Roth.

Asemenea garduri s-au montat și în alte zone (Șc. gen. 5, Casa pionierilor, str. Govora și Gh. Gheorghiu-Dej) intens circulate de elevi.

Nouă capacități de producție

Ieri, au început probele tehnologice la mașina de latexat covoare, la întreprinderea „Dumbrava”. Dotarea unității amintite cu acest utilaj de mare productivitate, complet automatizat, creează posibili-



BRĂDENI

Un adevărat maraton artistic au absolvit formațiile artistice ale comunei, participante la cea de a II-a ediție a Festivalului național „Cîntarea României”, spre bucuria și satisfacția spectatorilor care au umplut pînă la refuz sala căminului cultural. Din cele patru formații de teatru (două în limba română și două în limba germană) s-au remarcat colectivele care au prezentat „Marele rege Burebista” și „Mireasa cu mașina”. Semnalăm o prezență aproape inedită în fazele comunale: corul bărbătesc de cameră. Alte evidențieri: brigada artistică și dansurile populare românești din Retiș, grupul vocal din Brădeni, solista Elena Tînt. Expoziția creatorilor populari — o reușită.

CIRȚA

Deficiențele de ordin organizatoric au fost eclipsate pe de o parte de prestațiile artistice ale brigăzii, echipei de teatru „Nunta de lut”, formației de muzică ușoară și cîntărețului folk Virgil Bordeianu, iar pe de altă parte de prezența în formații a unui mare număr de muncitori și țărani, români, germani — între care amintim pe cîțiva din permanenții animatori ai vieții culturale a comunei — Andrei Müller, Ioan Sofia, Ștefan Kirr.

„Sărbătoarea primăverii”

Prima duminică din mai a însemnat din nou la Sadu — printr-o generoasă reînnoadă a tradiției — „Sărbătoarea primăverii”, fațetă a unei largi palete cu care locuitorii satelor mărginene cinstesc din vremuri de demult venirea acestui anotimp. Oamenii satului, cu mic cu mare, și-au dat întâlnire spre a petrece în compania artiștilor amatori din comună și a invitaților lor, studenții sibieni.

Manifestarea a debutat cu o paradă a portului popular oferită de formațiile participante care au străbătut centrul comunei îndreptîndu-se spre căminul cultural, care și-a întîmpinat oaspeții cu „invitația” de a vernisa două reprezentative expoziții: cea de pictură, datorată deja cunoscutului plastician amator Cor-

Faze comunale

ALȚINA

Deosebit de bogată expoziție a creatorilor populari din rîndul cărora s-au detașat Anica Jiman, Maria Müller, Maria Preda, Ilse Müller, Agneta Crîșca, Ilse Ehrwen, Maria Tichindelean, Eufimia Luca, Maria Savu, a reprezentat punctul forte al unui complex de manifestări la care și-au adus contribuția două grupuri vocale, un colectiv de montaj literar, membrii formației folclorice germane, care au prezentat obiceiurile de nuntă, formația de teatru săsesc. Spectacolul s-a încheiat cu un reușit concert de fanfară, pe scenă fiind prezenți instrumentiști de toate vîrstele, între care Michel Baumann (75 de ani) cu cei trei fii ai săi.

LUDOȘ

Faza comună a coincis și cu sărbătorirea terminării campaniei de însămînțări. La reușita spectacolului au contribuit din plin grupul coral german din Gusu, echipa de teatru (frumoasă prestația artistică realizată de soții Octavian și Justina Mîndrîlă în „Nunta de lut”), fluierașul Ilie Topirceanu.

Numerosul public a avut și ocazia de a viziona o expoziție de artă populară, pe deplin edificatoare asupra talentului creatoarelor Elisabeta Troancă și Maria Comănici.

T. ARON

neliu Almășan, o cronică în imagini a frumuseților naturale și arhitectonice ale comunei, iar cea de a doua un inedit „dialog” între țesăturile, cusăturile și ceramica veche tradițională, cu creațiile contemporane datorate sensibilității și priceperii într-o ocupație cu străvechi rezonanțe ale creatoarelor Elena Dăncăneț și Ana Cimpoca.

Au răsunit apoi în sala căminului cultural îndrăgite cîntece patriotice și revoluționare, în interpretarea corului școlii generale, doinele, hațeganele și jianele locului, nestemate ale folclorului românesc interpretate de deținătorii auzului Festivalului național „Cîntarea României” — fluierașii din Sadu, secondați de un bine alcătuit și instruit grup vocal românesc; fluierul lui Nicolae Simion ne-a făcut să ne spunem că virtuozitatea nu este numai apanajul profesioniștilor. În fine, spectacolul studenților sibieni — ei înșiși primăvară a țării — s-a anunțat ca o certă promisiune a unor împliniri artistice de valoare (la cea de a doua apariție publică formația de dansuri populare a repurtat un veritabil succes).

TRAIAN RUSU

În campionatul județean de fotbal

Gazdele au cedat 7 puncte...

■ Metalurgica Sibiu — Construcții Sibiu 1—3 (1—2). Metalurgistii au deschis scorul (min. 3) prin juniorul Orlandea. După numai trei minute, Soaită (Metalurgica) joacă mingea cu mina în propriul careu și lovitura de la 11 metri acordată este transformată de Rubint. Jocul se menține echilibrat pînă în finalul primei reprize cînd Barbacariu (transferat de la Carpați Mirșea) „prinde” un șut de la aproximativ 25 metri, care îl surprinde pe portarul Bigu (min. 44). De altfel, portarul metalurgistilor avea să greșească și la golul trei, înscris de Covaci (min. 75). În concluzie, victoria constructorilor a fost meritată, dar diferența de scor nu reflectă realitatea din

teren. ■ Șantierul Sibiu — C.S.U. Sibiu 2—4 (1—2). Gazdele sînt într-o accentuată criză de formă! Să fie de vină numai „divorțul” produs între antrenor și echipă? Jocul a fost de o factură tehnică modestă, doar golurile reușite de Vasilescu (min. 18) și Zahiu (min. 89) fiind demne de remarcă. Celelalte puncte le-au înscris Tolciu (min. 20 și 70) pentru studenți, respectiv Vilcea (min. 38 și Lăzăr (min. 85 din lovitură de pedepsă). ■ Textila Mediaș — Metalul L.O.S. 0—1 (0—0). După un joc aspru, oaspeții au câștigat pe merit grație golului realizat de I. Popa II (min. 65). La terminarea partidei, jucătorul Ilie Sălcudean (Textila) a lovit intenționat un adversar,

motiv pentru care i s-a reținut carnetul. ■ Vitrometan Mediaș — Firul roșu Tălmăciu 4—1 (0—1). Golurile învingătorilor au fost realizate de Velther (min. 56), Macavei (min. 62), Oswalth (min. 73) și Feurdean (min. 83 din lovitură de la 11 metri). Pentru oaspeți a înscris Pizgu (min. 25). ■ Sparta Mediaș — Record Mediaș 3—1 (2—0). Autorii golurilor: Cula (min. 15 și 89) și Feber (min. 22), respectiv Shobell (min. 65). ■ Gloria Dumbrăveni — Unirea Ocna Sibiului 2—1 (2—0). Gazdele au învins pe merit în urma unei partide disputate. Oțenii au înscris golul de onoare prin Fușle (min. 87). ■ Recolta Alma — C.F.R. Sibiu 2—2 (1—1). Pentru oaspeți au înscris Damian (min. 3) și Moraru (min. 75), ei cîștigînd un punct prețios în dauna unei echipe care „nu iartă” pe teren propriu.

MIRCEA LUDOȘAN



Sub semnul noii calități: EFICIENȚĂ, RĂSPUNDERE, ANGAJARE!

Întreprinderea mecanică gaz metan Mediaș

Produse noi, superioare

Colectivul de oameni ai muncii din cadrul Întreprinderii mecanice gaz metan Mediaș, a luat cunoștință cu viu interes de hotărârile Plenarei C.C. al P.C.R. din 22-23 martie 1978, și în mod deosebit cele referitoare la producția netă și fizică. După cum ne-a relatat ec. Nicolae Niculescu, contabilul șef al unității, „Consiliul oamenilor muncii a luat măsuri pentru introducerea experimentală, încă din luna mai a.c., a indicatorilor producției nete și producției fizice, în vederea asigurării aplicării lor cu succes în viața de la 1 iulie 1978. De asemenea, s-au luat măsuri pentru determinarea indicatorului fondului de timp de care dispunem, exprimat în ore, în scopul cunoașterii necesarului de forță de muncă pe de o parte, cât și pentru asigurarea folosirii cât mai eficiente și raționale a acesteia pe de altă parte.

În concordanță cu cerințele și sarcinile cincinalului revoluției științifice și tehnice întreprinderea a reușit ca în primii 3 ani ai actualului cincinal să asimileze și să producă peste 300 de tipuri de noi arzătoare și reglatoare, cu caracteristici superioare de ardere și reglare, majoritatea lor fiind destinată înlocuirii importului. În consecință, începând cu acest an întreprinderea nu a mai solicitat nici o viză de import, asigurând beneficiarii cu aparatură de ardere produsă de noi. Colectivul de oameni ai muncii din întreprindere du-

ce în continuare o muncă susținută pentru asimilarea de noi produse ca: arzătoare, reglatoare, contoare cu virtej, dispozitive automate de evacuare apă, supape de siguranță pentru gaze și aer și altele, care vor asigura în acest an o reînnoire a producției în proporție de 30 la sută, la sfârșitul acestui cincinal peste 90 la sută din producția de arzătoare urmînd a fi constituită din produse noi, echivalente cu cele executate pe plan mondial.

Paralel cu preocupările pentru asimilarea de noi produse în fabricație s-a pus accent și pe îmbunătățirea și perfecționarea tehnologiilor de fabricație, utilizarea cât mai rațională a materiilor prime și combustibilului, a mașinilor și a instalațiilor tehnologice. Astfel, organizarea unei linii mecanizate de montaj pentru arzătoare, de uz casnic, reglatoare directe de presiune, clapete simple și duble de reglare aer-gaz, turle de producție de 80 tone, va conduce la un spor de producție marfă de peste 3 milioane lei. Pentru reducerea costurilor de producție C.O.M. a luat o serie de măsuri vizînd: mecanizarea operațiunilor de turnare a fontei, extinderea procedurii de turnare sub presiune, asimilarea procedurii de execuție prin sinterizare, înlocuirea tehnologiilor de execuție a miezurilor și extinderea formării mecanizate, extinderea procedurii de turnare în coji de bachelită și altele, care vor contribui atât la economisirea materiilor prime, cât și a combustibilului și energiei. Toate acestea se vor reflecta în creșterea beneficiilor, parte a producției nete, cu circa 900 mii lei, respectiv într-un spor de beneficii de 9,29 lei la 1000 lei fonduri fixe.

ARPAZ ZSOMBORI

Preocupări pentru reducerea consumurilor

Hotărârile Plenarei C.C. al P.C.R. din 22-23 martie a.c. cu privire la perfecționarea planificării și conducerii economico-financiare au trezit un viu interes în rândurile comunistilor, a întregului personal muncitor din întreprinderea noastră.

În vederea cunoașterii și înțelegerii temeinice a sarcinilor ce revin fiecărui om al muncii Consiliul oamenilor muncii a organizat dezbateri cu prezentarea concretă a obiectivelor ce revin fiecărui loc de muncă. Acest lucru a permis trecerea la identificarea unor rezerve interne, vizînd valorificarea mai deplină a potențialului material și uman de care dispunem. S-a îmbunătățit, bunăoară, sistemul de planificare, programarea și urmărirea producției fizice și valorice, prin defalcarea sarcinilor de plan pe secții, schimburi, formații și echipe. Am pus astfel capăt definitiv tendinței manifestate uneori de a urmări numai indicatorul producției globale, neglijîndu-se realizarea produselor contractate.

Preocuparea manifestată de colectiv pentru realizarea exemplară a sarcinilor este oglindită de realizările obținute în trim. I 1978, care față de aceeași perioadă a anului precedent prezintă creșteri substanțiale: 11,5 la sută la producția globală, 12,6 la sută la productivitatea muncii, 7,7 la sută la producția netă, 25,5 la sută la export și 74,3 la sută la beneficii.

Producția netă, indicatorul de bază care va caracteriza eficiența activității noastre, va trebui să ne orienteze pentru realizarea integrală a producției fizice cu minimum de cheltuieli materiale. În acest sens am identificat unele căi de reducere a consumurilor de combustibil și energie, prin modernizarea cuptoarelor de topire și a cuptoarelor de recoacere a sticlei, cât și aplicarea unor măsuri de recuperare a căldurii reziduale. Alte măsuri vizează reducerea consumurilor specifice la materii

prime și materiale, prin re-proiectarea unor articole de serie mare, reînnoirea gamei sortimentale, îmbunătățirea modului de depozitare și vehiculare a materiilor prime (utilizarea transportului pneumatic), optimizarea fluxurilor tehnologice la finisarea produselor, mecanizarea operațiilor de transport tehnologic etc.

În baza primelor rezultate înregistrate după aplicarea noilor principii de cointerese materială la „Vitrometan” există certitudinea unui succes deplin în realizarea și depășirea sarcinilor ce ne revin din programul suplimentar al actualului cincinal și prin aceasta trecerea la o nouă și superioară calitate a muncii.

VASILE CIUBAN

secretarul comitetului de partid, președintele consiliului oamenilor muncii de la întreprinderea „Vitrometan” Mediaș

Felicitări la adresa unui colectiv harnic

Mai înții bilanșul pe 4 luni: plan de ouă, 11 milioane — realizat 14 milioane. Plan la carne, 300 tone — realizat 500 tone (jumătate din cantitatea planificată pe tot anul 1978). Pui de o zi — 3 milioane. Veniturile planificate realizate în proporție de 128 la sută; beneficii peste plan 7 milioane.

Aceste rezultate de prestigiu, le raportează colectivul întreprinderii de stat „Avicola” Sibiu. Felicitări.

Un alt amănunt. Ferma din Cristian intrată total în folosință la începutul anului trecut a început să producă peste parametrii proiectați. Prin folosirea judicioasă a utilajelor și instalațiilor, prin îndeșirea pășunilor pe unitatea de suprafață se depășesc zilnic toți indicatorii de plan. La pînoul de onoare figurează numele specialiștilor Cornel Bratu și Silius Pușcașu precum și ale muncitorilor Maria Török și Gheorghe Denghel.



Laboratorul pentru studiul metalelor al Facultății de mecanică Sibiu, dispune azi de o aparatură complexă, de înaltă precizie în valoare totală de peste 400 000 lei. În foto: studenții anului I determinînd cu ajutorul microscopelor structura internă a metalelor sub supravegherea asistentului Vasile Urdaș

Ce se întîmplă cu „Valea hotarului”?

Un loc din Sibiu despre care s-a vorbit insistent în ultimii ani este zona numită „Valea hotarului” (cunoscută ca „Valea săpunului”). Îndosebi locuitorii din Hipodrom care locuiesc în acea parte a marelui cartier sibian ne-au solicitat în dese rânduri ba lămuriri, ba intervenții, au venit cu propuneri diverse, transmise de noi factorilor de decizie. Sintem în popesia unui răspuns al Comitetului executiv al Consiliului popular al municipiului Sibiu, sub semnătura vicepreședintelui Wilhelm Weber.

Redăm mai jos răspunsul la scrisoarea adresată redacției

Cititorii ne scriu opinii • sesizări • propuneri

de cititorul N. Codrea, din str. Rahovei.

„Urmare adresei dv. nr. 295/1978, vă comunicăm următoarele: Comitetul executiv al Consiliului popular al municipiului Sibiu în ședința din 22.IV.1978 a aprobat tema de proiectare privind „Ansamblul peisagistic și de agrement Valea hotarului” (Valea săpunului) pe tronsonul Hipodrom I-III — Vasile Aaron, în vederea întocmirii unui proiect de execuție.

Prin tema de proiectare se prevăd: zone liniștite pentru odihnă și agrement; zone de joacă pentru copii, împărțite pe grupe de vîrstă; zone sportive; zone cultural-sportive.

O atenție deosebită se va da amenajării văii cu o serie de oglinzi și căderi de apă, care în cursul iernii să poată fi folosite ca patinoare naturale. După întocmirea proiectului se va trece la execuție.

În tema de proiectare sînt cuprinse și propunerile făcute în scrisoarea de cetățeanul Codrea Nicolae.”

În ultimul timp mai mulți locatari (și asociații) din cartierele de blocuri ale Sibului și-au manifestat nemulțumirea în legătură cu creșterea cheltuielilor pentru încălzire. Cel mai afectat este cartierul Gh. Gh.-Dej, unde cheltuielile de încălzire s-au dublat din 1975 pînă astăzi. Ex.: Gh. Bocancea, muncitor — ianuarie 1975 — 119,35 lei, ianuarie 1978 — 244,20 lei, I. Bogoi, muncitor — aceeași perioadă, 88,35 lei — 178,20 lei. O creștere anormală, în condițiile în care consumul de gaz a fost drastic raționalizat. Dar să discutăm aspecte care intervin pe rînd:

Organizare. Odată cu preluarea de către I.J.G.C.L. Sibiu, orașul a fost împărțit în 5 zone deservite de 5 formații de lucru, totalizînd — conform organizării — 148 oameni. Este aceasta mult sau puțin? Tovarășii de la I.J.G.C.L. susțin că prealabil au conceput o schemă „minimală”, însă ulterior au intervenit cei de la I.S.C.I.R., impunîndu-le respectarea unor normative. Chiar dacă numărul celor încadrați este în prezent sub cifra prevăzută problema reducerii personalului poate fi pusă în discuție, intrucît: asociațiile nu sînt de acord să plătească fochiști pe timpul nopții (23 la 5), cînd centralele nu funcționează; fiecare formație de lucru are un agent prestări servicii și un controlor prestări servicii, munca unuia putînd fi lesne efectuată de celălalt; este posibilă reducerea numărului de laboranți, avînd în vedere că analiza durității apei se face o dată la 4 ore și că distanța între Gh. Gh.-Dej și V. Aaron se poate parcurge cu bicicleta. Mai mult, se apreciază că după un prealabil instructaj (calificare) chiar mecanicii fochiști ar putea efectua aceste analize. Prima alternativă ar putea fi aplicată și în cazul electricienilor automatiști și a instalatorilor. Inspectoratul

teritorial al I.S.C.I.R. s-a arătat favorabil acestor soluții, cu condiția de a se rezolva problemele legate de...

... Personal. Conform opiniei inspectorului șef al I.S.C.I.R., H. Greissing, „nu s-a corelat progresul tehnic cu cele ce derivă de aici”. Concret: randamentul termic al noilor centrale este mult mai mare decît al celorlalte, numai că personalul actual nu este suficient de pregătît pentru a le exploata rațional. I.J.G.C.L. a organizat, începînd cu 1

Centralele termice Sezonul rece este pe sfîrșite. Unele probleme ale locatarilor — nu!

martie, un curs de calificare cu 60 cursanți, promițînd măsuri mai ferme pentru curmarea stării de indisciplină actuale.

Consum de gaz. Pe total asociații (exceptînd cazul zonei Gh. Gh.-Dej), nu se poate vorbi de o creștere semnificativă; specialiștii sînt în unanimitate de acord că întreruperea zilnică de două ore a furnizării de apă caldă duce la risipă de combustibil; conducerea Secției Sibiu a I.R.I.D.G.M. Tg. Mureș ne-a asigurat că nu are nici un interes să „umfle” consumul de gaz, intrucît orice depășire se penalizează. Diagramele de consum se păstrează 10 ani, putînd fi verificate la cererea asociațiilor. Se studiază și posibilitatea comunicării zilnice a consumului către I.J.G.C.L. și nu decadal.

Calculul cheltuielilor de încălzire. Față de vechea organizare, mai intră în plus în calcul: impozitul pe retribuții, beneficiul (3 la sută) și costul materialelor de întreținere (consumate cu nemiluita intrucît costul lor este suportat de locatari). Locatarii din Gh. Gh.-Dej au mai avut de suportat și costul energiei electrice consumate de I.C.M.J. Sibiu (26 000 lei, recuperati acum) și retribuția a 4 fochiști pensionari, plătiți nu se știe de ce pînă la 1 aprilie a.c.

Deci, unde se umflă nota de plată a locatarilor? La consumul de gaz, la plata personalului sau a materialelor de întreținere? Greu de precizat, intrucît I.J.G.C.L. nu a vrut mult timp să defalce pe elemente de costuri sumele totale de plată. Cei de la I.J.G.C.L. ne-au comunicat că vor satisface totuși această dorință a asociațiilor. În plus, se vor lua măsuri și pentru reducerea personalului de evidență din cele 5 formații. Avînd oglinda clară a cheltuielilor asociațiile vor putea interveni operativ pentru reducerea acestora (inclusiv prin controlul strict al „materialelor de întreținere”).

Revenind la cartierul Gh. Gh.-Dej, trebuie să adăugăm persistența unor probleme de natură tehnică, care au drept consecință irosirea de energie calorică.

Încheiem notînd cîteva din propunerile avansate de asociațiile de locatari: reducerea numărului de fochiști de la 7 la 5 (CT 1 + CT 2, CT 3 + CT 3 extindere și CT 4 + CT 5), prin fixarea unui program zilnic de 9 ore (5—14 și 14—23), cu recuperare, fără tură de noapte; încadrarea ca șef al sectorului CT a unui inginer de specialitate; urgentarea alcătuirii de către I.J.G.C.L. a echipelor de reparații promise.

ION SORESCU

VIATA INTERNATIONALĂ

Manifestări peste hotare consacrate Zilei Independenței de stat a României și Zilei Victoriei asupra fascismului

Londra 9 (Agerpres). — Cu prilejul celei de 101 aniversări a proclamării Independenței de stat a țării noastre, la Londra a fost organizată o seară românească.

Despre semnificația aniversării proclamării Independenței de stat a României a vorbit ambasadorul țării noastre la Londra, Pretor Popa.

Seara românească s-a încheiat cu o gală de filme documentare românești care au prezentat aspecte din viața și activitatea poporului nostru, realizările economice și social culturale ale României socialiste, tradiții ale artei populare din țara noastră.

Budapesta 9 (Agerpres). — Cu prilejul Zilei Independenței de stat a României și a victoriei asupra fascismului în cel de-al doilea război mondial, ambasadorul României la Budapesta, Victor Bolojan, a depus, la cimitirul „Rakosliget” din capitala Ungariei, la mormintele eroilor români căzuți pentru eliberarea Ungariei, o coroană de flori.

Au fost depuse, de asemenea, din partea ambasadei României coroane de flori la mormintele soldaților și ofițerilor români din Debrețin, Nyregyhaza, Szeged, Oroshaza, Miskolc, Győr, Cegléd.

Colocviu de istorie

Londra 9 (Agerpres). — În cadrul manifestărilor prilejuite de apropiata vizită de stat a președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu și a tovarășei Elena Ceaușescu în Marea Britanie, Academia britanică, împreună cu Centrul Marea Britanie-Europa de est și Asociația Internațională de Studii Sud-Est Europene au organizat, la Londra un colocviu de istorie având ca temă „Relațiile româno-britanice de la proclamarea independenței de stat a României, în 1877 și pînă astăzi”.

Colocviul s-a bucurat de un deosebit succes, la lucrările sale luând parte cunoscuți profesori și specialiști britanici în istorie, reprezentanți ai Ambasadei române la Londra.

Probleme ale Orientului Mijlociu în atenția O.N.U.

Națiunile Unite 9 (Agerpres). — Secretarul general al O.N.U. Kurt Waldheim, a avut o întrevedere cu primul ministru israelian, Menahem Begin, cu prilejul vizitei acestuia în S.U.A. Convorbirea — a precizat un purtător de cuvânt al Națiunilor Unite — a avut ca obiectiv realizarea retragerii totale a forțelor israeliene din sudul Libanului.

Națiunile Unite 9 (Agerpres). — Într-un raport privind activitatea Forței interimare a

O.N.U. din Liban (UNIFIL), secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, a subliniat din nou necesitatea îndeplinirii neîntîrziate a rezoluției 425 a Consiliului de Securitate, care prevede încetarea focului și retragerea imediată a forțelor israeliene de pe întreg teritoriul Libanez. Kurt Waldheim a accentuat că situația în sudul Libanului continuă să fie deosebit de serioasă, mai ales în zona orașului Tyr, unde în ultima vreme s-a înregistrat o sporire a tensiunii.

Comunicare științifică

Într-o comunicare prezentată în cadrul unui simpozion internațional privind alimentația dr. Richard Wartman, profesor la Institutul de Tehnologie din Massachusetts, a argumentat pe larg teza potrivit căreia alimentele consumate de oameni exercită o mare influență asupra activității lor cerebrale. El a afirmat că anumite alimente exercită o influență importantă asupra conduitei creierului uman ca de pildă: anumite tipuri de prăjituri, laptele, fiatul și omleta combat insomnia, sensibilitatea la durere și chiar pierderile de memorie. Anumite alimente — susține el — stimulează creierul în secreția unei substanțe ce transmite mesaje și impulsuri. „În acest mod, în timpul fiecărei mese, se produce modificări chimice în creierul nostru, care are pur și simplu oroare de alimentația excesivă” — a declarat dr. Wartman.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ Specialiștii sovietici consideră oportună folosirea navelor cu pernă de aer în calitate de spărgătoare de gheață. Deplasându-se deasupra unui strat de gheață, după cum au arătat experiențele realizate în Marea Albă, o astfel de navă provoacă sub gheață un val care o sparge în bucăți mici.

Experti consideră că spărgătoarele de gheață pe perne de aer vor fi deosebit de eficiente în radele porturilor.

■ O porțiune, de aproximativ 24 de kilometri, de coastă și de plajă din nord-estul Angliei, în apropiere de Great Yarmouth, a fost atinsă luni după-amiază de marea neagră rezultată din accidentul petrolierului grec „Eleni V”. Stratul de petrol continuă să se depună pe coaste în ciuda acțiunii serviciilor engleze de luptă împotriva poluării, care au folosit ambarcațiuni speciale încărcate cu detergenți.

■ Funcționarii de la uzinele de asamblare ale firmei „Ford”, din orașul belgian Gand, au declarat luni, o grevă nelimitată, în semn de protest față de termenii în care patronatul vrea să impună încheierea unui nou contract colectiv.

■ Într-un comunicat dat publicității la La Paz, Unitatea Democratică și Populară (U.D.P.), grupul forțe politice democratice bolivienă, s-a pronunțat pentru restabilirea relațiilor diplomatice cu Cuba, întrerupte cu 15 ani în urmă, „ca urmare a presiunilor exercitate din exterior”. Documentul precizează că reluarea raporturilor diplomatice dintre Bolivia și Cuba reprezintă unul dintre obiectivele prioritare pentru care va milita cu

consecvență Unitatea Democratică și Populară.

■ Din cauza penuriei locurilor de calificare profesională, tinerelor fete în R.F. Germania li se pun la dispoziție în special locuri de ucenicie pentru profesioniști ce necesită un mai mic grad de calificare sau care sînt mai prost plătite, se arată într-un raport oficial cu privire la învățămîntul profesional în anul 1978, dat publicității la Bonn. Raportul menționează că „tinerele fete le lipsesc posibilitățile de promovare profesională și că ele sînt amenințate de șomaj în măsură mult mai mare decît băieții”.

Aldo Moro a fost asasinat

Roma 9 (Agerpres). — Aldo Moro a fost asasinat. Corpul neînsuflețit al președintelui Consiliului Național al Partidului Democrat-Creștin, răpit, la 16 martie, de gruparea teroristă autointitulată „Brigăzile roșii”, a fost descoperit, marți, într-un automobil abandonat pe o stradă din centrul Romei. Descoperirea a fost făcută în urma unui telefon anonim primit de poliție.

Vestea asasinării lui Aldo Moro, răspîdită ca fulgerul, a provocat o vie emoție și indignare în întreaga Italie. Zeci de mii de oameni ai muncii din întreprinderile din Roma au întrerupt spontan lucrul, participînd la mitinguri spre a-și exprima protestul unanim împotriva asasinării, de către membrii „Brigăzilor roșii”, a liderului democrat-creștin.

O puternică emoție s-a în-

registrat, de asemenea, în marile orașe din nordul țării, unde au fost organizate mitinguri. La Milano — puternic centru muncitoresc — mai multe mii de muncitori au participat la o mare adunare, exprimîndu-și indignarea împotriva acțiunilor teroriste.

La sediul central al Partidului Democrat-Creștin, drapelul alb al partidului a fost coborît în bernă. De asemenea, pe fațada imobilului în care își are sediul său central Partidul Comunist Italian, un drapel roșu și un drapel italian au fost coborîte în bernă.

Direcțiunile partidelor democrat-creștin și comunist s-au întrunit imediat după descoperirea corpului neînsuflețit al lui Aldo Moro. Vestea a provocat indignare în rîndul parlamentarilor, în rîndul întregii opinii publice.

ÎNTEPRINDEREA DE CONSTRUCȚII-MONTAJ A JUDEȚULUI SIBIU

cu sediul în Sibiu, Bulevardul Victoriei nr. 1—3 organizează în ziua de 13 mai 1978, ora 8, la sediul întreprinderii, concurs pentru ocuparea următoarelor posturi de specialitate: construcții civile, industriale și agricole:

— **TEHNICIAN (PRINCIPAL)** pentru șantierul I Medias

— **MAISTRU (PRINCIPAL)** pentru șantierul V Sibiu

Candidații vor trebui să îndeplinească condițiile de studii și vechime prevăzute de Legea 12/1971, pentru care vor prezenta acte.

— 352 —

ÎNTEPRINDEREA DE UTILAJE ȘI PIESE DE SCHIMB SIBIU

str. J.S. Bach organizează în ziua de 12 mai 1978, ora 11, concurs pentru ocuparea postului de:

— **ȘEF BIROU ORGANIZAREA PRODUCȚIEI ȘI PROTECȚIA MUNCII**

Condițiile de participare la concurs sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971 și Legea nr. 57/1974.

Cererile se vor depune la secretariatul întreprinderii pînă la data de 12 mai 1978, ora 10.

Informații suplimentare se dau la biroul personal-învățămînt-retribuire, telefon 3 17 75.

— 350 —

BAZA JUDEȚEANĂ DE APROVIZIONARE TEHNICO-MATERIALĂ SIBIU

Șoseaua Alba Iulia 112

INCADREAZĂ URGENT următorul personal:

● **impiegați de mișcare C.F.U.** ● **electricieni auto** ● **motostivuatoriști** ● **ifroniști** ● **sudori** ● **lăcătuș întreținere pod rulant** ● **mecanic auto** ● **electrostivuatoriști** ● **mecanic întreținere utilaje** ● **conducători auto** — **cu categoriile B și C** ● **translatoriști** **transla-toare depozit înalt.**

— 343 —

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut legitimația eliberată de D.J.P.T. Sibiu, pe numele Simonis Erika. O declar nula.

■ Pierdut legitimația de concurs eliberată de Facultatea de drept economic-administrativ Sibiu, pe numele Chidu P. Ileana-Adriana, sesiunea iulie 1976. O declar nula.

■ Pierdut geantă cu acte personale, în data de 2 mai 1978 în fața Policlinicii nr. 1 Sibiu. Pentru informații sau aducătorului recompensă. Adresați Păcurar Ioan, oraș Dumbrăveni, str. Dobrogeanu Gherea, nr. 2.

■ Pierdut în Piața Cîmbin geantă bărbătească galbenă, cu buletin de identitate, acte mașină, două perechi ochelari și mai multe rețete medicale. Aducătorului recompensă. Herșkovits, Sibiu, str. 1 Mai, nr. 10.

■ Pierdut foi de parcurs nr. 718 965/1.IV.1978; nr. 718 995/3.IV.1978; nr. 776 203/4.IV.1978 și nr. 776 265/7.IV.1978, eliberate de O.J.T. Sibiu, pentru izotermă 31-SB-2955, pe numele Popa Ilie. Le declarăm nule.

VINZĂRI

■ Vînd apartament bloc, liber, — trei camere — cartier Strand, Sibiu, telefon 3 53 24.

■ Vînd Dacia 1100. Sibiu, str. Negoii 32, vizibil între orele 15—17.

■ Vînd apartament liber, str. Luptei, bloc A Sibiu, telefon 3 45 34.

■ Vînd douăzeci porcine gestante. Șura Mare, str. Văii, nr. 129. Stupină Ioan.

■ Vînd Skoda 100 S. Sibiu, Hipodrom III, bloc 89, etaj 2, ap. 12, orele 16—20.

■ Vînd bufet mare stil 1910, unicat; masă bucătărie; etajere. Sibiu, str. Necuță 10, telefon 7 42 46.

■ Vînd Opel Kadett L 1000. Sibiu, str. Arhivelor 2, telefon 7 43 81, orele 15—18.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

■ Ofer apartament — trei camere, confort I, etaj I — cartier Tereziu. Doresc apartament zona centrală, Gheorghe Gheorghiu-Dej, Hipodrom III. Sibiu, telefon 3 58 46.

■ Ofer Craiova — apartament, două camere, bloc ultra-central. Doresc similar (variantă) Sibiu, telefon 3 50 52.

INCHIRIERI

■ Inchiriez numai la pensionari cameră intrare separată, parter, nemobilată, central, depinde de la subsol. Sibiu, telefon 1 69 97, orele 18—22.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOK (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.